Provincia e Santa Fe
Ministerio de Obras Phblicas

!
RESOLUCION N° ‘4 o4
SANTAFE, 25 ABR. 2024

VISTO:

El expediente N° 01903-0007898-3 del registro del Sistema de
Informacion de Expedientes, relacionado con la aprobacion de ia Circular Aclaratoria
N° 1 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacion Publica convocada
para la ejecucién de la obra: “RETECHADO E IMPERMEABILIZACION
HOSPITAL SAN CRISTOBAL "JULIO CESAR VILLANUEVA" - SAN
CRISTOBAL - DEPARTAMENTO SAN CRIE‘;T()BAL”, emitida por la Direccion
Provincial de Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de Obras

Plblicas; vy,

CONSIDERANDO:
Que por Resolucion N° 374/24 — MOP, se aprob6 el llamado &

licitacién pablica para la ejecucion de la obra de referencia (fojas 1/2);

Que por Circular Aclaratoria Sin Consulta N° 1 (fojas 3/8), la
Direccion Provincial de Arquitectura e Ingenieria, dio respuesta a diferentes
consultas formuladas por posibles oferentes;

POR ELLO,
EL MINISTRO DE OBRAS PUBLICAS

RESUELVE :

ARTICULO 1°- Apruébase la Circular Aclaratoria Con Consulta N° 1,
correspondiente a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion

de la obra: “RETECHADO E IMPERMEABILIZACION HOSPITAL SAN

: JASTOBAL  "JULIO CESAR VILLANUEVA" - SAN CRISTOBAL -

Imprenta Oficlal - Santa Fe



Provincia e Santa Fe
Ministerio de Obras Pablicas

DEPARTAMENTO SAN CRISTOBAL” emitida por la Direccién Provincial de
Arquitectura e Ingenieria dependiente del Ministerio de Obras Publicas, la que se
adjunta a la presente pasando a formar parte de la misma.

ARTICULO 2°- Ordénase la publicacion de la mencionada Circular en la pagina

web de la Provingcia.

ARTICULO 3°- Registrese, comuniquese y archivese.

P..
AG

Dr, LISANDRO RUDY ENRICO
MINISTRO DZ ©BRAS PUBLICAS

Imprenta Oficial - Santa Fe



Ministerio de
Obras Pdblicas

Santa Fe, 23 de abril de 2024
; )
Licitacion Pdblica de la Obra:

RETECHADO E IMPERMEARILIZACION
HOSPITAL SAN CRISTOBAL *JuLlo CESAR VILLANUEVA®™
UBICACION: COCHABANMBA 1456 — CIUDAD DE SAN CRISTORAL — DPTO. SAN CRISTOBAL

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1 (CON CONSULTA)

Se comunica por este medio 2 los Sefiores Oferentes de la Licitacion de referencia, que se han
recibido una serie de consulias, cuyas preguntas y respuestas se detallan a continuacion:

Consulta N° 1: ‘
1- Por la presente ss solicita se aclare de qué manera se ha proyectado la intervencion sobre los
faldonss de cubierta donde hay que Ejecutar una sobrecubietta con Chapas y/o Paneles

Cornpuestos.

- Es decir, ;se debe considerar una viga de apoyo para las correas G?, en las graficas esfo
no se aprecia. Si fuera asl, como se pensd su materializacién sobre la cubierta, su apoyo
respecto a la estructura existente, considerar que trasmiten cargas puntuales.

- ¢ Se debe considerar las Correas-Clavadares apoyadas sobre Iz chapa T90 existente?, esto
es lo que se observa en las graficas. Y si es asi, ¢Como se pensé la resolucidvn del

. arriostramiento de las correas dada su gran fongitud (en un caso 18m y en el otro 1 5m,
medidas aprox.).

- Se puede optar por colocar clavadores en coincidencia con las vigas pre-existentes, de
manera tal que la exigencia por calculo de las mismas estaria resuelto, ahora bien las
correas superiores deberian vincularse a estag vigas para soportar los esfuerzos por viento,
stc.., (Como se materializa esta vinculacion?, ya que esio nos obliga a frabajar desde
debajo de la cublerta, y por lo obsarvado en obra, por lo menos es de dificil resolucion.
$Como es el detalle constructivo de Ia viga existente?, para verificar su resistencia segun
calculo y considerar las nuevas exigencias sobre les mismas.

- Por otro lado se da la posibilidad de proveer y colocar Chapas Paneles tipo *Chapa-Foil*, es
decir sin la chapa inferior. Si esto es asl, el fabricarte aclara que para este tipo de chapas se
necesitan clavadores cada 1,20m como maximo. LEsto se tuvo en cuenta?, y lo mismo,
écomo se arrlostran los clavadores?

Respuestia:

Se deberd cotizar conforme a lo indicado 'en Plano AR 03, que se adjunta. Segun indicado en PETP ~
RUBRO 11 ESTRUCTURAS: ..."Se determinara y se verificara la forma de apoyo de las mismas, [a
empresa deberé realizar su propio estudio y propuesta de apoyos seguin lo incluide en recomendaciones
del material a colocar ‘Paneles Termoaislantes”.

Segun indicado en PETP —~ RUBRO 7 CUBIERTAS / 07.3: La Contratista proveera y colocara paneles

termoaislantes compuestos con espuma de poliuretano rigido del tipo Megasystem 5 crestas de Arneg,

espesor 60mm (en valle), fabricados en una prensa continua de alta tecnologia.

Consulia N° 2:
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2- De la misma manera, se solicita a esa Direccion aclare o desarrolle de qué manera se pensd
ejecutar las tareas de colocacion de ios Solapes o Empalmes a ejecutar en el Sector 5. La
consulta se basa en que dicho trabajo (por &t tipo de fijacién de la cubierta T80, Ganchos tipo
“J7), se debe trabajar desde abajo y desde arriba, por lo cual la necesidad de trabajar desde
abajo nos obliga a tener acceso directo a este sectar. ;Como se pensd esta tarea?, ¢se puede
acceder por debajo de fa misma?, S8 deben demoler cielorrasos?. Por la informacion que se
tiene, tenemos conocimiento de que existe un Entrepiso Técnico pero solo en la parte central de!
faldén de cubierta, y llegando ¢l mismeo solo hasta la mitad de la longitud total del mismo, es
decir casi no se tiene acceso de manera directa a este sector por debajo de la cubierta existe.

i

Respuesta:

La Coniratista debera considerar tareas preliminares de desmontaje de cielorrasos en sectores
puntuales, para acceder por debajo de la cubierta, y trabajos de recompaosicion - terminacion de los
mismos, a los fines de la rezlizacién de los trabgjos indicados en Pliego. '

Consulia N° 3:

3- Respecto a las bajadas pluviales nuevas en ceincidencia con las gargolas, en el Compuio y
Presupuesto se pide Hierro Fundido, pero en el PETP, habla de Prolipropileno marrén tipo
Duratop, ¢ Cudl es ef material a considerar?

ﬁ. Respuesta:

Segun indicado en PETP Ias bajadas pluviales nuevas en coincidencia con lag gargolas, deberdn ser de
Hierro Fundido,

'Consulta N° 4:

4~ luego de extraer toda la piedra partida existente, ¢ se debe extraer la membrana existente?,
Y sl es asi, ¢si al realizar esta tarea se desprende parte de [a carpeta de cemento?, ;se dehe
reponer, que porcentaje debe considerarse para rehacer de la misma?, La razon de a esta
T tttfma consuita se funda en fa necesidad de que todos los oferentes pueden cotizar con Ia
S misma informacién y no basandose en criterios particulares de cada profesional,

Respuesta:

La Contratista debera considerar las tareas de extraccion de membrana existente, verificar y garantizar
los trabajos necesarios para que la superficie se encuentre en optimas condiciones, a los fines de g
colocacion de la nueva membrana, conforme al buen arte de I construccion.

Consulta N° 5:

5- Item 3.1 Aislacidn hidraulica sobre Losas, dice: : .
“La confratista colocara como aislacion hidiaulica producto impermeabilizante base acuosa tipo
membrana fiquida 2 a 3 manos cruzadas con velo de vidrio cubriendo posibles fisuras para luggo
colocar membrana aluminizada de 4 mm pegada sabre losa y cargas s/ lo indique los planos o

1
Luego dice; |
: I RE
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“Finalmente se colocard una membrana impermeabilizants preelaberada con geotexiil de 4 mm
de espesor (43kg), previa aplicacién de dos manos de imprimacién asfaltica tipo “Inertaliech
Sika", a razén de 3kg/m? por mano. Siguiendo las estrictas indicaciones del fabricante”

¢Esto es asi?, ;se deben colocar 2 tipos de membranas”, .

Respuesta:

Segun PETP, se referencia un tratamiento previo de membrana liquida con velo de vidrio en sectores de
fisuras, mientras que la membrana impermesbilizanie preelaborada con geotextil de 4 mm de espesor
(43kg), previa aplicacién de dos manos de imprimacion asféltica tipo “Inerioltech Sika”", a razén de
3kg/m?® por mano, siguiendo las estrictas indicaciones del fabricante, corresponde a toda la superficie de
losas y cargas, gargolzs, etc.

Consulta N° &:

1.1 Rubro 6:
En lo que respecta al item 8-1: Se solicita la especificacion para el Piso de loseta flotante. En el PETP,
se presentan 02 opciones, mieniras en el planto detalle DC-01 se presenta otra medida.

4

Respuesta:

GConforme al PETP considerar: .

‘La Coniratista deberd proveer y colocar un solado de losstas cementicias sobre las cubiertas de techos
de 40x40 marca Blangino o superior calidad.

OPCION 1 - Las mismas irén colocadas sobre cubierta canalon, donde quedara preparada para recibir la

- colocacion de los Soportes para Baldosa Loseta Piso Flotante tipo Plas Temperley, para evitar el dafio

posible de la nembrana en toda la azotea, estos soportes serviran de apoyo a las losetas.

 Entre las losetas de se dejaran 2 cm de separacion & fin de que el agua de lluvia pueda llegar hasta la
membrana hidréfuga v ser conducida en virtud de la pendiente hacia los embudos de desagiie
pluviales.”

Consulta N° 7:
1.2 Rubro 3:
En lo que respecta al item3-1: Se solicita el cémputo de m2 totales para la Aislacion Hidraulica sobre

losa canaldn existente.
Dado que por planilla corresponden 220m2 mientras que en fa planimetria 231,26m2

Respuesta:
Para el presente item se deberan considerar 232.00 m2.

Consulia N° 3:

8- El compufo y presupuesto sstablece 525, 75 m2 de cubierta de chapa T-20 galvanizada para los
solapes. La cantidad de acuerdo a planos es de 91, 28 m2, ;a qué se debe la diferencia?

Resnuesta:
Para el presente ltem se deberan considerar 02.22 m2.
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Consulia N° 9:

9- En el sector 06 donde se debe realizar la colocacion de solapes, es necesario trabajar desde Ia parte
superior e inferior. Para esto es necesario quitar parte del cielo raso de placa de yeso tipoDurlock en el
interior y pvc machimbrado en el exterior, ¢Esta contemplada [a repesicion de estos cielorrasos?

Respuesta:

La Confratista deberd considerar tareas preliminares de desmontaje de cielorasos en sectores
puntuales, para acceder por debajo de Ja cublerta, y trabajos de recomposicidn - terminacion de los
mismos, a los fines de la-realizacién de los trabajos indicados en Pliego.

Consulia N° 10:
10- Dada la magnitud de las cubierias a retechar, principalmente el sector 01, es necesario realizar vigas
longitudinales; sdisponen de planos y verificacién estructural para fa cotizacién de las mismas?

Respuesta:

Se debera cotizar conforme a lo indicado en Plano AR 03, que se adjunta. Segln indicado en PETP —
RUBRO 11 ESTRUCTURAS: ..."Se determinara y se verificara la forma de apoyoe de las mismas, la
empresa deberd realizar su gropio estudio Yy propuesta de apoyos segtn lo incluido ep recomendacionas
del material a colocar “Paneles Termoaislantes”. '

Consulta N® 11:

11- Rubro Demoliciones -items 2.6 Extraccion de Instalaciones obsoletas en sectores 2 intervenir: GL 1 ;
Quisiera saber a qué corresponde y cual es su alcance. Y si podrian brindar una planimeiria de este
asunto.

Respuesta:

La Contratista debera considerar todas las tareas de extraccion de materiales, piezas, sopories,
Instalacionés, etc., que sean reemplazadas en los trabajos descriptos en PETP. Asimismo corttemplar
impieza periédica y final de todos los sectores a intervenir en la obra, conforme al buen arte de Ia
construccion.

Consulta N° 12:

12-Hay diferencia entre ef PETP ¥ la planimetrfa, acerca del material dela chapa del retechado. Es decir, en
el pliego especifica la utilizacion de paneles termoaislandes en los secfores a retechar, mieniras que en la
planta de techo menciona chapa acanaiada sinusoidal H°G°. Quisiera saber cual de ias dos se debe cotizar

Respuesta:

Segun indicado en PETP — RUBRO 7 CUBIERTAS / 07.3: La Contratista proveera y colocara paneles
termoaislantes compuestos con espuma de poliuretano rigido del tipo Megasystem 5 crestas de Arneg,
espesor 60mm (en valle), fabricados en una prensa continua de alta tecnologia.

Consulta N° 'i3:
13-En el computo y presupussio oficial, el cémputo del item 05.2deberia coincidir conel 051y 05.3

Respuesta:
Secretarfa de Obras Piblicas y Habitat
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La Contratista debera considerar los vaiores inciuidos en Computo y Presupuesto, conforme a o
expresado en PETP.

Consulta N° 14:

14-en pliego PETP, item 7.2 especifica que "La Contratista refiraraprovisoriamente las chapas, babetas
cenefas, ele. cormespondientes z lossectores 2, 3y 4 para colocar y solapar en las uniones en direccisn ala
pendiente existente en 4 o mas uniones de aproximadamente 1.5 m porla luz de la cubierta existente, s/Plano
AR-01" Esto es asi? Porque segun plano solamenie serfa en el sector 5. ’

Respuesta;

Conforme al Plano AR-01 corresponde sector 5.

Consulta N® 15;

15-en pliego PETP y codmputo de item 12.3, f;alta considerar la canaleta del sector 1
Respuesta:

Para el presente liem se deberan considerar 72.40 m2.

Consulta N° 16:

16-en pliego PETP, ftem 12.2, mencicna "se deberdn contemplar los desagiies de los equipos de
acondicionamiento a la instalzcién de desaglies, sigulendo indicaciones de planos y de la inspeccién de obra™,
Esto no se encuentra detallade en planimetria ni estd contemplado dentro del computo y presupuesto.

‘Respuesta:

Se debera considerar acoplar instalaciones de desagltes de aire acondicionado donde se produzcan cruces
con nuevos desagles a ejecutar, tal caso dal Sector 5 5 patio interjor,

of f Proyectos
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